Ex ipsis parvis ne unius quidem perire posset. Si enim pastori terreno una ovis perdita & errata curia est, ut non quietcat, donec eam invenerit: *Quomodo Christus, coelestis Pastor, perire patuerit unam ex ovinis suis, quando non corruptibilibus rebus, argento vel auro, sed pretioso suo sanguine redemit,* 1. Petr. 1. 18. 19. & pro quibus animam suam deposuit: *Ioan. 10. 15.*

Ulus I. ad didascalias.

Singulos electos coelestis Pater novit: quemadmodum pater terrenus liberos ex se natos, & pastor oves suas in numerato habet. Diserte Apostolus: *Novit Dominus eis quae sunt sui.* 2. Tim. 2. 19. Et de Christo, supremo ovium Pa-

store, scriptum extat: *Vocat oves suas nominatum.* Joan. 10. 3. Ideo electorum nomina dicuntur scripta esse in libro vita. Philip. 4. 3. Quod probè notandum contra eos, qui Deum, non certas & singulares personas, sed bonas qualitates in hominibus elegisse asserunt. Indò verò non nisi ad particulares certasque personas se extendit electio gratuita. Clarissime Deus ipse: *Iacobum dilexi, Esavum autem odio habui.* Rom. 9. 13. His illud Filii Dei adsidet: *Non de omnibus vobis loquor: ego scio quos elegerim.* Joan. 13. 18. Idem Servator manifestè distinguit inter eos quos *Pater dederit sibi electos ē mundo,* & quos nou dederit. Ibid. cap. 17. 6. Ipsa electionis vox hoc arguit. Nemo potest dici aliquos eligere, nisi alios prætereat. Confer 1. Sam. 16. 8. 9. 10. 11. 13.

Uſus II. ad magistris.

IN tuto collocata est salus electorum Dei filiorum, ut nemus quidem ex iis perire possit. Paulus solidò atque immobili electionis divinæ fundamento, salutem electorum inniti asserit, neque ut arundinem, in aqua radicatam esse. Stat illud Christi toties celebratum, neque satis unquam celebrandum: *Fieri non potest ut seducantur electi.* Matth. 24. 24. Nec omittendū istud ejusdem: *Nemo rapiet oves meas ē manus mea.* Joan. 10. 28. Nempe dona illa, & illa vocatio Dei ejusmodi sunt ut eorum ipsum pœnitere non posse. Rom. 11. v. 29. Ipsa Dei natura mutabilitati decreti electionis repugnat. Qui enim consilium suum mutat, vel propter defectum sapientiae in liberando, vel propter defectum potentiae in sequendo, mutare illud solet: quorum neutrum sine blasphemia attribui Deo potest. Unde & David exclamat: *Consilium Iebovæ in seculum consistit, cogitationes animi ejus in artates singulas.* Psal. 33. 11. Nec obstant verba Christi de Iuda proditore: *Pater, quas dedisti mihi, ego custodivi, & nō*

mo

eno ex iis periiit, nisi filius ille perditionis; ut Scriptura impletetur. Ioan. 17. 12. Etenim 1. Phrasis illa, datum esse Christo, ambigua est. Nonnulli Christo dati sunt ut Mediatori & Redemptori, videlicet electi omnes, quibus certò datus est vitam æternam. De his Patri suo dicit: *Dedisti ei,* id est, Filio tuo, *auctoritatem in omnem carnem,* ut quotquot dedisti ei, det eis vitam æternam. Ibid. vers. 2. Ita nunquam Christo datus fuit Iudas. Neque enim fallit Christi pronunciatum: *Quicquid dat mihi Pater, ad me veniet: & eum qui venit ad me, nequaquam ejecerim foras.* Ibid. cap. 6. 37. At nunquam veræ fidei & seriae resipiscētiae pedibus Iudas proditor ad Christum venit. Christum ipsum adeamus & audiamus: *Non,* inquit, *de omnibus vobis loquor: ego scio quos elegerim: sed oportet impletatur Scriptura.* Qui edit mecum panem, sustent adversum me calcem suam. Joan. 13. 18. Atq[ue] ideo hoc loco filius perditionis appellatur, h. e. justo Dei judicio compactus ad interitum. Rom. 9. 22. itemque *Diabolus,* seu filius Diaboli, & Diabolo similis. Joan. 6. v. 70. Quod & illud spectat quod εἰς τὸν τόπον τὸν ἄδικον, id est, ejusmodi latroni, furi ac proscitori destinatum, abyssus dicitur. Act. 1. 25. Alii verò Christo dati sunt, ut Domino & Regi. Ita enim Christus ipse: *Omnia, ait, mihi tradita sunt à Patre meo.* Matth. 11. 27. Et uberiorius adhuc: *Data mihi est omnis potestas in cælo & in terra.* Matth. 28. 18. Sic Iudas Christo ad Apostolatuni datus fuit, id quod ex verbis illis liquet: *Ut Scriptura impletetur, sc. quæ extat Psal. 109. 8. Præfectorum, seu Episcopatum ejus accipiat aliis.* Confer Act. 1. 20. ubi eodem sensu verba illa de Iuda explicat Ecclesia Apostolica. 2. Etiam si daretur, Christum loqui de electione ad vitam æternam; tamen aliud inde colligi non posset, nisi solum Iudam proditorem periisse, quom exclusivè loquatur Dominus: *Nemo ex iis periiit, NI SI filius ille perditionis.* Verum adverarij de aliis etiam electis idem affirmant. *Cum ergo sis.* Nemo ex iis qui dati fuerunt

Aa 2

Chri-

Christo periit, nisi Judas preditor. Ergo alii quoque electi possunt perire. Imò contrarium potius colligendum erat: Ergo alii electi non possunt perire. 3. Vocabula εἰ μὲν, vel εἰ μὴ, nisi, non semper notat exclusionem, seu exemptionem partis à toto, sed læpe de contrario intelligitur, idemque sonat quod particula Sed. Exempla passim obvia sunt in sacra Novi Testamenti Scriptura. David panes propositios edit, quibus visci non erat ipsi licitum, εἰ μὲν, sed Sacerdotibus solis. Matth. 12. 4. Confer 1. Cor. 7. 17. Gal. 1. 7. & cap. 2. 16. Apoc. 9. 4. & cap. 21. 27. Sensus ergo verborum Christi hic est: Pater, nemo ex iis quos mihi dedisti periit: εἰ μὲν, sed quod ad Iudam attinet, is secundum Scripturam est filius perditionis: ac per consequens, licet ad tempus mecum & cum meis fuit, haud mirum ipsum perire.

Ufus II I. ad mūdīar.

S Ummopere nobis caveamus ne vel minimum ex Dei filiis contemnamus, neu errantem, & nostro iudicio, perditum perire sinamus, sed in viam veritatis & pietatis reducamus, & à perditione, pro viribus, servemus. Imitantes in eo Patrem coelestem, qui nullum ex suis vult perditum. Verè Caini posteros dixeris eos, qui manum à fratre periclitante abstrahunt, ac impudenter eructant illud: *An custos ego sum fratris mei?* Gen. 4. 9. Næ maxima istorum hominum est improbitas, qui in amissâ ove requirendâ & reducendâ tantam adhibent curam: at de fratre de via erroris depellendo parum sunt solliciti. Kisch filium Saulem unâ cum servo emisit que situm asinas amissus. 1. Sam. 9. 3. De Simejo (qui à Salomone mandatum erat, ut se contineret Hierosolymæ, & intra torrentem Kidronem, sub poena capitis) historia sacra: *Fuit exactis tribus annis, quum fugissent duo servi Simei ad Acischem filium Mahaeum regem Gathi, & indicassent Simei quidam*

dam dicendo, ecce servi tui sunt Gathi, ut surgens Simei strato a-
fino suo abiret Gathum ad Acischem, quæsum servos suos: redi-
ensque Simei reduceret servos suos Gatho. 1. Reg. 2. 39. 40. Fuit
hæc mandati regii transgressio & violatio, occasio & causa
justa supplicii de Simeo sumti. Quod si illos tanta deasinis a-
missis & servis fugitivis querendis & reducendis affecit soli-
citudo, indignissimum facinus est, hominē errantē, Deiq; fili-
um, & in Christo fratrem, lapsum negligere. Certè Lex di-
vina, quo majorem tuendi fratris curam excitaret, vel boiem
proximi devium reduci vult, & domum deduci. Deut. 22. 1.
Quidni proximum ipsum errantem reduceremus? Ago-
sciamus nos singulos esse aliorum debitores, atque nos mutuū
juvare debete, ut omnes verâ fide & indefesso pietatis stu-
dio dignitatem filiorum Dei retinere, & æternam salutem
in Christo Iesu consequi valeamus. Palam id indicat Paulus,
cum ait: *Fratres, etiam si præoccupatus fuerit homo in aliqua of-
fensa, vos spirituales reconcinnate hujusmodi hominem cum spi-
ritu lenitatis: considerans unusquisque temet ipsum, & ne tu tenteris.*
Gal. 6. 1. Sedali in eo extiterunt sancti Viri, qui suâ perditio-
ne aliorum salutem redimere parati fuerunt: inter quos ex-
celluerunt duo ista Ecclesiæ lumina, Moses & Paulus. Quum
enim Israelitæ, conflantes sibi Dei loco vitulum aureum,
iram divinam gravissimè contra se provocassent, Moses se
interponens, Deo dixit: *Obscurus, peccavit populus iste peccato-
maximo, quod fecerunt sibi deos aureos. Attamen nunc an condona-
turus es peccatum eorum? nam si non ita est, dele me nunc de libro
tuo quem scripsisti.* Exod. 32. v. 31. 32. Pari charitatis ardore
Paulus: *Optarim ego ipse anathema esse separatum à Chri-
sto, pro fratribus meis, cognatis, inquam, meis secundum carnem.*
Rom. 9. 3.

V. A Q U O servare velit?

VErbo dicam: Ab ἀπωλετᾳ. Non est voluntas Patris vestri, ut unus pereat ex parvis istis. Perditio duplex est, ac de utrāque Christi verba sunt intelligenda. Prima est ipsum peccatum, quod humanam naturam corruptit, ac omnis perditionis & poenarum causa est. De hac corruptione & perditione loquuntur hæc Scripturæ testimonia. Mosis est illud: *Corruperat omnis caro, id est, homo, viam suam super terram.* Gen. 6. 12. Deus ipse de populo Israelitico, qui vitulum sibi conflārat, Mosi edixit: *Abi descende, nam corruptus es populus tuus, quem eduxisti ē terra Ægypti,* q.d. idololatriā suā sibi existium comparavit, effecitque ut non amplius habeatur pro populo meo. Exod. 32. 7. Similiter Tzephanja Propheta de Iudaica gente: *Inde à diluculo corruperunt omnes actiones suas.* cap. 3. 7. Et de Corinthiis Paulus: *Metuo, inquit, ne quo modo, sicut serpens ille Evarus seduxit calliditate sua, ita corruptæ cogitationes vestræ degenerent à simplicitate qua est in Christo.* 2. Cor. 11. 3. Ab hac corruptione & perditione Deus per Filium suum parvos liberavit. Nam *sanguis Iesu Christi Filij Dei purificat nos ab omni peccato.* 1. Ioan. 1. 7. Remanent tamen in electis peccati originalis reliquiae, carnis corruptæ cupiditates & affectus: quæ et si non prorsus eos occupant, uti non-regeneratos, attamen regeneratos remorantur. Expressè enim Paulus de se: *Novi, ait, non habitare in me (id est in carne mea) bonum.* Rom. 7. 18. Sæpe etiam per Christum à perditione servi in peccata prolabuntur, ac, sibi permisli, æternū perirent. *In multis enim impingimus omnes.* Iac. 3. 2. Hinc oritur lucta illa carnis & spiritus, satis lactuosa Dei filii, quam paucis sic Apostolus describit: *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: hac autem inter se opposita sunt, ut non quecumque volueritis, eadem faciat.*

faciat. Gal. 5. 17. Verū ab hac perditione Deus Pater suos gratiōsē & potenter servat: 1. Ne ex destinatā malitiā peccent. Inde natum votum illud Davidicum: *Etiam à consumaciis subtrahē servum tuum, fac ne dominantur in me: tunc integrus & innocens ero à transgressione magna.* Psal. 19. 14. 2. Ne peccatum in eis regnet. Exploratè Ioannes: *Quisquis in eomanet, h. e. per veram fidem communionem cum eo habet, non peccat, h. e. non dat operam peccato, non finit peccatum sibi dominari.* 1. Epist. 3. 6. id quod Paulus sic enunciat: *non ambulat secundum carnem.* Rom. 8. 1. & non est servus peccati. Ibid. cap. 6. 17. Überius adhuc Ioannes: *Quisquis natus est ex Deo, peccatum non committit: quoniam semen ipsius in eomanet: nec potest peccare, quoniam ex Deo natus est.* Ibid. vers. 9. Atque hoc propriè facit monitum illud Pauli: *Ne regnato peccatum in mortali vestro corpore; ut auscultetis ei in cupiditatibus corporis. Neque fissite membra vestra arma injustitiae peccato: sed fissite vos Deo, ut ex mortuis vivos, & membra vestra arma justitiae Deo.* Peccatum enim vobis non dominabitur: non enim estis sub Lege, sed sub Gratia. Rom. 6. 12. 13. 14. 3. Ne in peccato perseverent. Significanter Paulus: *Permanebimus in peccato tout gratia auctior fiant?* Absit. qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in eo? Rom. 6. 1. 2. Errant pii; sed erroribus non immoriuntur: redeunt gemebundi dicentes cum Davide: *Erro ut parva pecus quæ perit, require servum tuum: nam præceptorum tuorum non obliviscor.* Psal. 119. 176. 4. Ne in Spiritum sanctum peccent; quod fit ab eis, qui non ex infirmitate vel metu, ut Petrus, neque ex ignorantia, ut Paulus, Euangelicam veritatem abnegant aut oppugnant; sed ei ex mero odio & pertinaciā, contra testimonium Spiritus sancti, obsistunt, eamque blasphemant & persequuntur. Hoc peccato se non obstringunt filii Dei. De eo Joannes: *Si quis, inquit, viderit fratrem suum peccare peccato quod non est ad mortem, potest & dabit ei vitam: peccantibus dico non ad mortem. Est peccatum:*

peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget. Omnis iniquitatis peccatum est: sed est peccatum quod non est ad mortem. Scimus quod quisquis natus est ex Deo, non peccat, scilicet ad mortem: sed quod qui genitus est ex Deo, conservat seipsum. & Improbus ille non attingit eum. 1. Epist. 5. 16. 17. 18.

Uſus ad diδαχανίας.

IMmensa & inexhausta Dei est misericordia, qui suos à peccatis abstrahit, ne in eis pereant. Hinc in gratiarum actionem David erumpit: *Benedic, anima mea, Iehovae: & omnia intestina mea nomini sancto ejus. Benedic, anima mea, Iehovae: & ne obliviscaris ullius beneficiorum ejus. Qui propitiatus est omni iniuritati tue, qui medetur omnibus morbis tuis. Qui vindicat à fovea vitam tuam, qui coronat te benignitate & miserationibus.* Psal. 103. 1. — 4. Evidem plura & atrociora peccata committeremus, nisi ab eis Deus nos fortis suā manū ac virtute Spiritus sancti retraheret. Nam omnium peccatorum semen semper in nobis remanet: Diabolus ad peccata nos tentare non cessat: caro nostra corrupta ad malum perpetuū est proclivis. Deus verò vel per mortem nos ab omni opere malo eripit: 2. Tim. 4. verl. 18. vel superstites nos abluit, Psal. 51. 9. *peccata nostra tegit, & iniquitatem nobis non imputat:* Psal. 32. 1. 2. atque à lapsu nos erigit, ne fides nostra deficiat. Luc. 22. 32. Quin etiam, pro sua inscrutabili sapientiā, efficit ut peccatorum admissorum recordatio salutis nostræ inserviat. Conscientia & sensus peccatorum fecit, ut se submiserit Publicanus coram Deo. Nam procul stans, solebat vel oculos in cœlum attollere: sed cœdebat pectus suum, dicens, *Deus, placator mihi pescatori.* Luc. 18. 13. Peccatorum recordatio in Iudeis Babylone captivis, detentis peperit pudorem vultus, & humilematque ingenuam transgressorum confessionem. Dan. 9. 8. Scelerum perpetratorum &

à Deo

à Deo remissorum memoria facit, ut pii cautiūs impostorum ambulent, ac sollicitiūs sibi à relapsu in similia peccata caveant, & cum timore reliquo suæ commemorationis tempore versentur. 1. Petr. 1. 17.

Altera *perditio* est æterna condemnatio; de qua Servator: *Timete eum qui potest & animam & corpus perdere in gehenna.* Matth. 10. vers. 28. Et Paulus: *Qui seminat carni sua, ex carne metet interitum.* Gal. 6. vers. 8. Hujus æternae perditionis causa est prior *perditio*, seu peccatum, à quo peccator non resipiscit. Petrus afferit, *falsos doctores, heres exitiales subintroducentes, sibi ipsi celarem perniciem accersere.* 2. Petr. 2. 1. Et huc spectat illud: *Perditio tua ex te est, ô Israel.* Hos. 13. 9. In hac *perditione* seu exitio æterno, corpus perditorum sempiternis cruciatibus uretur; anima beatâ Dei visione privabitur, æternisque & ineffabilibus angoribus torquebitur. Propheta infernales perditorum cruciatus in unum fasciculum colligens, ait: *Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur, eruntque naufragi omni carni.* Esai. 66. 24. Ab hoc exitio seu *perditione* Deus suos servat. Neque enim peccatum committunt quod est ad mortem. 1. Ioan. 5. 17. Stat enim immotum Christi promissum: *Ita Deus dilexit mundum, ut Filium suum illum unigenitum dederit, ut quisquis credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam.* Ioan. 3. 16. Ideo Pater coelestis nos tantopere dilexit: Filius tamen atrocias passus est: Spiritus sanctus descendit; ne nos periremus. Addo & aliam Christi promissionem æquè illustrem atque confortatoriam: *Amen amen dico vobis, qui sermonem meum audit, & credit ei qui misit me, habet vitam æternam, & in condemnationem non veniet: sed transvit a morte in vitam.* Ioan. 5. 24. Et dubitaremus adhuc, electos ab æterna perditione servandos? Imò verò ab æternâ perditione liberati, æternâ salute bebuntur, æternumque apud Deum Patrem, Filium & Spiritum sanctum præseentes, experientur veritatem pronunciati illius